МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗС ВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

" >9
2023 rt № ^

г. Черкесс :

О реализации мероприятий
профориентациоиного минимума
в общеобразовательных организациях
Карачаево-Черкесской Республики

В целях организации комплексно! профориентационной работы в
образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики посредством
реализации мероприятий профори штационного минимума в
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики на
основании письма министерства npocBei ;ения Российской Федерации от
20.03.2023 № 05-848

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям органов местног > самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования:
1.1. Принять в работу «Методичек ие рекомендации по реализации

профориентациоиного минимума в общеобразовательных организациях
РосспПскои Федерации» (Приложение 1);

1.2. Обеспечить внедрение профориент ционного минимума
(далее - Профминимум) во всех с 5щеобразовательных организациях
муниципального образования;

1.3. Обеспечить регистрацию обучаюи ихся 6-11 классов на сайте проекта
«Билет в будущее» до 10.09.2023 год; и их участие в мероприятиях
профессионального выбора проекта «Билет в будущее» (далее - Проект), в том
числе выезды на площадки проведения проф )риентационных мероприятий;

1.4. Оказать информационную поддержку Проекта, путем размещения
информационных статей в СМИ, публикаций на официальных сайтах и в
социальных сетях.

2. Руководителям общеоб >азовательных организаций
Карачаево-Черкесской Республики:

2.1. Назначить ответственного для ос> дествления контроля за реализацией
мероприятий Профминимума в ебщеобразовательной организации
(Администратор проекта Билет в будущее в нколе);

2.2. Назначить специалиста, ответствен ного за взаимодействие с родителями
(законными представителями) обучающиеся 6-11 классов, организацию и
проведение комплекса профориентацией ных мероприятий, в том числе
прохождение участниками всех этапов Проекта, вплоть до получения

рекомендаций по индивидуальной траектор ш развития (педагог-навигатор)
(Методические рекомендации по работе с родин елями - Приложение 2);

2.3. Заключить соглашение о партнере ве с региональным оператором
Проекта в Карачаево-Черкесской Республики (<ЧР ГБПОО «Колледж индустрии
питания, туризма и сервиса» г. Черкесск) в сро* до 01 мая 2023 года (Приложение

2.4. Обеспечить направление обучающихся - участников Проекта для
участия в очных мероприятиях (професси энальные пробы, экскурсии на
предприятия и пр.) в следующие периоды: 10.0".2023 - 27.11.2023;

2.5. Включить в план внеурочной деятельности общеобразовательной
upiанизации реализацию мероприятий Проект*., с учетом Профминимума, в срок
до 01 сентября 2023 года (Примерная программа внеурочной деятельности «Билет
в будущее» - Приложение 4);

2.6. Осуществлять регулярное информирс вание родительского сообщества о
возможностях Проекта.

3. Контроль за исполнением н а с оящего приказа возложить на
залк^ппеля Министра образования и науки Сарачаево-Черкесской Республики
курирующего данное направление.

Министр И.В. Кравченко

Исп. Добагова С.М. 8(8782)26-19-70